АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          от 27  декабря   2007г. №  38
Об утверждении Положения о деятельности муниципальной пожарной охраны МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Лен обл.»
В целях организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории МО "Важинское городское поселение Подпорожского муниципального  района Ленинградской области" в соответствии с
Федеральными законами от 21.12.1994г №  69-фз  "О пожарной безопасности» и 06.10.2003г № 131-фз "Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам администраций муниципальных  образований городских поселений:
1.1.Организоватьмуниципальную пожарную охрану на потомственных территориях.
1.2. Утвердить Положение о деятельности муниципальной пожарной охраны  МО «Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района» согласно приложения 1, согласовав его с Государственной противопожарной службой Подпорожского района.
1.3. Утвердить Устав муниципального учреждения "Муниципальная пожарная охрана муниципального образования Важинское городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области", согласно приложения 2.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на  зам. главы администрации МО "Важинское городское поселение Подпорожского муниципального  района Ленинградской области"  Кялина В.В.

Глава администрации                                                           В.В.Белоногов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы АМО
"Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района
Ленинградской области"
                                                                                                    от 27.12.2007г №  38

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности муниципальной пожарной охраны муниципального образования  «Важинское городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к организации деятельности муниципальной пожарной охраны.
1.1. В своей деятельности муниципальная пожарная охрана руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами Президента РФ, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением о деятельности муниципальной пожарной охраны.
1.3. Муниципальная пожарная охрана входит в состав пожарной охраны на соответствующей территории, Привлечение сил и средств муниципальной пожарной охраны к тушению пожаров осуществляется на основании утвержденного порядка привлечения сил и средств  к тушению пожаров.
П. Организация деятельности муниципальной пожарной охраны
Структура, штаты и техническая оснащенность муниципальной пожарной охраны определяются органами местного самоуправления с учетом следующих условий:
-   в создаваемых подразделениях организуется круглосуточное дежурство личного состава с использованием пожарной техники либо техники, приспособленной для целей пожаротушения;
-   зона деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны по организации пожаротушения в городском поселении на территории муниципального образования определяется в пределах поселения;
-   численность муниципальной пожарной охраны определяется из расчета:  не менее 12 человек в подразделении муниципальной пожарной охраны городского поселения.
III. Основные задачи
3.1. На муниципальную пожарную охрану возлагается задача по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, что является частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
3.2. Организация тушения пожаров регламентируется Боевым уставом пожарной охраны и другими документами, утвержденными в установленном порядке.
3.3. Для решения возложенных на пожарную охрану задач разрабатываются необходимые документы, в том числе:
-   программа и расписание занятий по последующей подготовке работников муниципальной пожарной охраны;
-   документы предварительного планирования боевых действий по тушению пожаров (оперативные планы, карточки пожаротушения), копии которых представляются в
территориальное   подразделений    Государственной   противопожарной   службы
(далее - ГПС).
Документы, регламентирующие организацию деятельности подразделения муниципальной пожарной охраны, разрабатываются применительно к нормативным актам в области пожарной безопасности.
IV. Требования к работникам муниципальной пожарной охраны
4.1. На работников муниципальной пожарной охраны, распространяется законодательство о труде, государственном социальном страховании.
4.2. Работники муниципальной пожарной охраны должны иметь соответствующую подготовку для допуска к тушению пожаров.
4.3. Работники муниципальной пожарной охраны, не прошедшие первоначальное обучение, к самостоятельной работе не допускаются.
4.4. Последующая подготовка работников муниципальной пожарной охраны осуществляется руководителем подразделения муниципальной пожарной охраны. В ходе последующей подготовки работники должны изучить документы, регламентирующие организацию пожаротушения и обеспечения пожарной безопасности объектов, расположенных на охраняемой территории и правила по охране труда.
4.5. Программа последующей подготовки согласовывается с начальником территориальной пожарной охраны и должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий.
4.6. Руководитель подразделения муниципальной пожарной охраны должен проходить стажировку в территориальном подразделении ГПС с периодичностью не реже одного раза в три года.
4.7. Работники муниципальной пожарной охраны, выполняющие работы по эксплуатации пожарных машин и средств связи, должны иметь соответствующую квалификацию.
V. Полномочия руководителя муниципальной пожарной охраны
5.1. Руководство деятельностью муниципальной пожарной охраны осуществляется начальником.
5.2. Начальник подразделения муниципальной пожарной охраны назначается распоряжением главы администрации муниципального образования и работает во взаимодействии с подразделением ГПС муниципального образования.
5.3. Начальник подразделения муниципальной пожарной охраны:
-   несет ответственность за организацию оперативно- служебной деятельности подразделения;
-   организует взаимодействие ^ю службами муниципального образования и ГПС по вопросам организации тушения пожаров;
-    обеспечивает подбор и расстановку кадров пожарной охраны, их профессиональную подготовку, соблюдение законности и дисциплины;
-    применяет поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников муниципальной пожарной охраны;
-   на основе нормативов и лимитов штатной численности вносит в органы местного самоуправления предложения по изменению штатной численности муниципальной пожарной охраны;
-   информирует органы местного самоуправления о состоянии противопожарного водоснабжения, средств связи и автотранспортных сообщений;
-   занимается вопросами финансово - хозяйственной деятельности муниципальной пожарной охраны в объеме выделенного финансирования;
- выезжает на пожары, места аварий в соответствии с требованиями Боевого устава
пожарной охраны руководит тушением пожаров;
- обеспечивает    содержание    в   постоянной   готовности   техники    и    пожарно-
технического вооружения;
- организует и ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления, жалобы
по вопросам, отнесенным к его компетенции.
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы АМО
"Важинское городское поселение

Подпорожского  муниципального района
Ленинградской области"
от  27.12.2007г№   38
УСТАВ
муниципального учреждения "Муниципальная пожарная охрана
городского поселения МО " Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области"
1. Общие положения
1.1. Муниципальное учреждение "Муниципальная пожарная охрана городского поселения МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" (далее - Учреждение) утверждена постановлением главы администрации МО "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" (далее - Учредитель).
1.2. Собственником имущества Учреждения является администрация муниципального образования (далее - Собственник).
1.3. Координацию и регулирование деятельности Учреждения осуществляет орган местного самоуправления в соответствии с его компетенцией.
1.4. Учреждение является юридическим лицом, имеет смету, отдельный баланс для учета имущества, поступающего в самостоятельное распоряжение Учреждения, расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, бланки и круглая печать со своим наименованием.
1.5. Учреждение является некоммерческой организацией.
1.6. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник учреждения.
1.7. Местонахождение учреждения: г. Подпорожье.   ^_
II. Функции учреждения
2.1. Учреждение создано для осуществления функций, возложенных на него в соответствии с настоящим Уставом.
2.2. Функциями Учреждения являются:
-   организация и осуществление тушения пожаров, и проведение аварийно-спасательных работ;
-   спасение людей и имущества при пожарах;
-   организация и осуществление профилактики пожаров;
-   участие в разработке программ (планов) комплексного развития пожарной охраны района;
-   осуществление взаимодействия с надзорными органами исполнительной власти;
-   взаимодействие с ведомствами, предприятиями, структурными подразделениями территориальных органов исполнительной власти РФ и Ленинградской области по вопросам тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ и профилактики пожаров;
-    осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ оперативного управления привлекаемыми для этого силами и средствами;
-   ведение учета пожаров, аварийно-спасательных работ и их последствий;
-   материально-техническое обеспечение Учреждения, самостоятельное решение вопросов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
- противопожарная пропаганда через средства массовой информации и путем осуществления собственной рекламно-издательской деятельности в установленном порядке;
-   осуществление организационной функции и контроля за состоянием профессиональной подготовки работников Учреждения, повышением их квалификации и профессионального мастерства;
-   координация действий всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных сил на подведомственной территории;
-   оказание услуг и выполнение работ в области пожарной безопасности, в том числе платных;
-   осуществление иной приносящей доход деятельности в области пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;
-   организация по договорам охраны предприятий от пожаров.
                                                    III. Имущество Учреждения
3.1. Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах являются:
-   имущество, закрепляемое за Учреждением на праве оперативного управления, в том числе денежные средства, направляемые на финансирование деятельности Учреждения в соответствии со сметой, которая утверждается финансовым органом, уполномоченным Собственником;
-   имущество поступающее в соответствии с п.2 ст.298 Гражданского Кодекса РФ в самостоятельное распоряжение Учреждения.
3.2. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться (в том числе сдавать в аренду, передавать в безвозмездное пользование, передавать для ведения совместной деятельности, вносить в уставные капиталы других юридических лиц и т.д.) имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления.
3.3. В самостоятельное распоряжение Учреждения поступают доходы от разрешенной предпринимательской деятельности и имущество, приобретенное за счет этих доходов.
Использование имущества Собственника для осуществления разрешенной предпринимательской деятельности производится Учреждением в соответствии с договором, заключаемым с Учредителем.
IV. Управление Учреждением
4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.
4.2. Учреждение возглавляет директор (начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем.
4.3.Директор (начальник) Учреждения осуществляет руководство деятельностью Учреждения на основе единоначалия. Компетенция и условия деятельности директора (начальника), а так же его ответственность определяются настоящим Уставом и контрактом.
4.4. Директор (начальник) Учреждения по согласованию с Учредителем определяют структуру, штаты, нормы, системы, размеры и условия оплаты труда работников Учреждения.
4.5. Директор (начальник) Учреждения по согласованию с Учредителем и Главным Управлением МЧС России по Ленинградской области принимает решения о создании обособленных подразделений, необходимых для достижения уставных целей.
4.6. Директор (начальник) Учреждения без доверенности осуществляет действия от имени Учреждения в порядке, предусмотренном законодательством, настоящим Уставом и контрактом, в том числе заключает гражданско-правовые и трудовые договора,

доверенности, открывает в банках счета, пользуется правом распоряжения денежными средствами Учреждения, издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения, утверждает должностные инструкции и положения о подразделениях.
4.7. Директор (начальник) Учреждения вправе заключать сделки, исполнение которых должно осуществляться за счет бюджетного финансирования, исключительно в целях и объемах, предусмотренных утвержденными сметами.
4.8. Директор (начальник) Учреждения обязан получить согласие уполномоченного Собственником финансового органа на привлечение заемных средств.
4.9. Директор (начальник) Учреждения не имеет права заключать от имени Учредителя договоры поручительства и иные сделки по обеспечению обязательств третьих лиц.
4.10. Директор (начальник) Учреждения обязан обеспечивать безопасные условия труда, осуществление мер социальной защиты работников.
4.11. Заместитель директора (начальника) Учреждения и главный бухгалтер назначаются на должность директором (начальником) Учреждения по согласованию с Учредителем.
4.12 Предельная штатная численность и смета содержания Учреждения утверждаются приказом директора Учреждения по согласованию с Учредителем..
                             V. Контроль за деятельностью Учреждения

5.1. Учреждение осуществляет оперативный учет результатов своей деятельности, ведет бухгалтерский и статистический учет и отчетность в установленном законодательством порядке.
5.2. Учреждение в своей деятельности подотчетно и подконтрольно учредителю.
5.3. Ревизия и проверки деятельности Учреждения проводятся на основании решения Учредителя и Главного управления МЧС России по Ленинградской области.
Контроль за использованием по назначению имущества Учреждения осуществляет
Учредитель.
5.4. Учреждение обязано представлять уполномоченным государственным органам запрашиваемую (в пределах их компетенции) информацию и документы.
5.5. Учреждение ежеквартально представляет отчеты о своей деятельности в органы местного самоуправления и Главное Управление МЧС России по Ленинградской области в соответствии с утвержденными формами.
VI. Внесение изменений в Устав
6. Изменения в настоящий Устав вносятся по решению Учредителя, согласованному с Главным Управлением МЧС России по Ленинградской области и подлежат регистрации в установленном порядке.
VII. Реорганизация и ликвидация Учреждения
7.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения проводятся по решению Собственника или в ином порядке предусмотренном действующим законодательством.
7.2. Оставшиеся после удовлетворения требований кредиту имуществом Учреждения, в том числе поступившие ему в с  за вычетом средств по погашению обязательств передаются  Учредителю.